nesti eventus, quod post molestissimam noctem toleratam, sequenti die vacillaret pulsus, jaceret hebes, nullum amplius dolorem sentiret, uvula manente in eodem statu. Octavo tamen morbi die incepit uvulæ extreum, hactenus nigrum albescere, omniaque symptomata minui; & undecima morbi die uvula naturalem colorem recuperaverat, atque a gravissimo hoc morbo evasit mulier.

METHODUS MEDENDI ANGINÆ INFLAMMATORIÆ.

I. Cum illa anginæ inflammatoriæ species, quæ vel in ipsa pulmonali fistula, vel circa laryngis superiora sedem habet, omnium pessima sit, & citissime lethalis; efficacissima simul & semel adhibenda sunt auxilia adeoque & ejus cura præmittitur; quia hac intellecta facile cognoscitur, quid in reliquis anginæ inflammatoriæ speciebus agendum sit.

Sedam inflammationis curam, quæ resolvendo fit, hic locum habere posse, facile patet; gangrena enim in his locis validam inflammationem sequens lethalis semper est; & cum suppurationem comitari semper soleat

aug-

augmentum symptomatum, quibus stipatur inflammatio, neque hæc poterit exspectari: prius enim suffocaretur æger, antequam natus hic abscessus maturescere posset. Statim ergo examinandum est, an inflammatio adhuc talis sit, ut sperare liceat, illam resolven- do curari posse. Hoc novimus, si recens fuerit morbus, nullaque adhuc signa incepit suppurationis, vel natæ gangrænæ adfuerint. Quænam autem requirantur ad inflammatio- nis resolutionem in prioribus paragraphis ex- plicata sunt; adeoque tantum supereft, ut vi- deatur, quænam præter generalem inflamma- tionis curationem in ancipiti hoc morbo no- tanda sint.

I. *Sanguinis missio* hic primarium reme- dium est; cum per illam, minuendo copiam, & impetus humorum ad superiores partes im- minuatur, & fibrarum strictura solvatur. Cum autem in hoc morbo adeo præceps discrimen sit imminentis suffocationis, si tumor inflam- matorius augeatur, requiritur & cito & mag- na missio sanguinis, & quidem eo usque, ut tanta debilitas oriatur, ut nullus metus sit, tumorem inflammatum vel a copia, vel ab impetu humoris vitalis, increscere posse. Si autem recrudescant' minacis morbi symptoma-

ta,

ta, repetenda erit venæ sectio ilico, cum nullam moram ferat tam cito lethalis morbus: præstat enim, ut exhaustus sanguine, langueat aliquamdiu æger, quam ut suffocetur miserrime. Quia autem tanta sœpe est talium anginarum velocitas, ut inopinato suffocentur ægri etiam illo tempore, tum remedia adhibentur; acerba prognosis præmittenda est: ne subita mors audaci, quamvis necessariæ, venæ sectioni adscribatur potius, quam morbi vehementiæ.

Præmissa larga venæ sectione sanguis fugæ circa collum & retro aures adplicantur, cum maximo ægri levamine; ob lentam enim vitalis humoris evacuationem minus debilitans. Neque tamen semper hirudinum usum venæ sectio præcedere debet, uti Cl. *Michaelis* a) monet; „ in tenerioribus enim haud raro solo hirudinum usu morbum fugatum fuisse multa exempla probant. Si itaque febris vel levior modo, vel nulla plane adefset, vel debiliorem reperirem ægri constitutionem, venæ sectionem hirudinibus non præmitterem. Hoc tamen monendum, quod si aliquid ab egregii istius auxilii virtute exspectare velis, octo, decim, vel duodecim simul collo admovendas, nec prius removendas esse, donec tan-

dem

dem sponte decidant; sanguinis autem ex plagiis stillicidium, calida diu promovendum. Salomon casum refert, ubi eo ipso quasi tempore, quo hirudines fugereunt, respiratio difficilima in naturalem mutabatur, ita, ut infans ex sommo expergefactus, sani instar luctus & alacris obambularet. “

a) Michaelis l. c. p. 200.

Voluerunt aliqui venas raninas pertundi oportere; sed præstat certæ venæ jugularis sectio. Atque *Tulpius* a) jam funestos evenitus notavit, dum ægri venarum raninarum sectioni tantam inflammationem comitterent.

a) *Tulpius* observ. L. IV. c. 51.

2. Enematum usus in hoc morbo eximius est; at emollientia primum, dein eccoprotica, ter quater de die injecta. Nocent acriora omnia, purgantia, utpote quibus inflammatorius in corpore stimulus increscit.

3. Viatus atque potus tenuissimus sit, & lenissimus. Cum angina inflammatoria acutissima sit, & nisi cito resolvatur, subito necet, de cibo non adeo solliciti sumus, cum facile inediā tolerarent ægri brevi hoc tempore, & solo potu sustineri possint, imo plenumque ob doloris acerbitatem, anxietatem intolerabilem, & febrim acutam comitem quævis

vis oblata respuant. Solum ergo lactis serum vel lac tripla aquæ copia dilutum hic sufficiunt. Omnia autem hæc tepida summenda sunt, ne à frigido potu inflammatas partes aliiuente augeantur omnia mala. Ubi vero larynge inflammata deglutitio ob acerbissimum dolorem impeditur, eadem per clysmata injici possunt, ut sustinetur vita, & caveatur nimia corporis exsiccatio.

4 Nitroſa, ſubacida medicamenta. Mixturæ antiphogisticæ; decoctum hordei, altheæ, cum nitro, addito oxymelle, ſyrupo ríbesiorum, berberum &c.

5. Nil autem laxandis inflammatis partibus magis conduceat, quam vapores tepidi emollientes fauibus continuo excepti, & externa ejusdem generis fomenta collo applicata. Hunc in fine tepida emollientia herbarum decocta, aut infusa, ore continentur, ut vaporibus hisce inflammatae partes relaxentur, & resolutionis negotium omni modo promoteatur. Fomenta etiam & cataplaſmata ex iisdem remediis parata, atque externe applicata in eodem ſcopo adhibentur.

6. Monuit illust. *Swietenius* a), nullum fere morbum acutum inflammatorium angina magis eſſe volubilem. Familiare enim eſt in

pra-

praxi videre, quod unius lateris tonsillam occupans inflammatio minuatur subito, & alterius lateris tonsillam afficiat. Neque hoc tantum, sed & ad alia, & sepe etiam satis dissipata corporis loca tendit. In splenem dolorem processisse levatis faucibus legitur. b) In *Pelemarchi* uxore, quæ angina laborabat cum multa febre, secta vena faucium, suffocatio cessavit quidem, febris perseveravit, & ad quintum diem sinistrum genu tumor & dolor occupavit; simulque circa cordis regionem aliquid coacervari, & strepitus in pectori audiebatur. c) Aliæ anginosæ mulieri dextra manus & crus doluit; suffocatio vero tertia die remisit. d) Hinc remedia derivantia in angina curanda non tantum hac spe adhibentur, ut a partibus affectis derivetur impetus, & copia humorum, dum interim pristinam sedem occupat morbi causa materialis; sed etiam docuerunt observata, per eadem remedia, quandoque impetrari posse, ut materialis causa morbi locum mutet, & in alias transeat partes. At tunc præcipue espististicis, cucurbitis scarificatis & siccis, & si-napismis collo & pectori applicatis locus esse videtur, si signa appareant, materiam morbi locum suum deserere, & ad pulmones de-

cubitum moliri; præmissis tamen sanguinis evacuationibus, aliis usque coindicatis remediis simul adhibitis.

- a) Swetenius T. II. p. 678.
- b) Hipp. Epid. 2.
- c) — — — 5.
- d) — — — 7.

II. Quando de hac specie anginæ inflammatoriæ agebatur, notatum fuit, illam quidem non tam periculosam esse, ac aliæ, quæ laryngem, vel pulmonalem fistulam obsident; cum sola hic deglutitio læsa sit, respiratione satis libera manente. Interim tamen non caret periculo & hæc angina, quia adeo prona observatur in malam metastasin, qua morbus in pulmonem vertitur; unde patet non perfunctorie tractandum esse hunc morbum. Eadem autem hic remedia requiri ad resolvendam inflammationem satis patet. Cum autem non adeo anceps immineat subitæ strangulationis periculum, ac in præcedentibus anginis, non tam validæ, nec tam subitæ evacuationes per venæ sectionem requiruntur. Victus tamen tenuis & lenissimus, & similis potus requiritur; uti & nitrofa, atque subacida illa medicamenta, quæ antea laudata fuerunt. Cum autem tam facile metastasin

fa.

faciat hic morbus, proderunt cataplasma
emollientissima terti collo & cervici obvolu-
ta, ut huc versus alliciatur morbi materia,
sicque impediatur ejus in pulmonem transi-
tus, unde etiam & his cataplasmatibus possunt
admisceri talia, quæ irritant loca, quibus
applicantur.

III. Ubi autem sola pharynx, vel ton-
fillæ, uvula, velum pendulum &c. inflam-
mantur, sub conspectum cadunt partes affe-
ctæ, minusque periculosæ esse solent tales
anginæ. Eadem quidem curatio requiritur,
ac in præcedentibus, sed & pariter leviora
tantum remedia postulantur, cum minus di-
scrimen adsit. Venæ sectione præmissa, pur-
gans antiphlogisticum datur; atque hæc re-
petuntur, vel non, prout morbi aucti, vel
minuti conditio postulat. Verum in priori-
bus anginæ speciebus humectantia remedia
directe ad partes affectas venire non poterant
fere, nisi vaporis forma tantum; adeoque
pinguium & emollientium & resolventium ef-
ficacia in his nulla fere erat; in hoc autem
casu partibus affectis satis commode hæc ap-
plicari possunt. Decocta ergo ex althæa, mal-
va, lini seminibus, & similibus emollienti-
bus parata, additis nitro, aceto, sale poly-

chre-

chresto &c., tali quantitate, ut non nimis irritent suo stimulo partes inflammatas, uti dum e. g. in singulis libris decocti talis drachma una nitri solvitur; infusa florum sambuci, rhoeados, meliloti; addito melle, vel syrupo altheæ &c. pulcherrimi hic usus sunt.

Omnia autem hæc calida esse debent, cum frigida actu, constringendo vasa tanto-pere hic noceant; sufficitque ut ore continantur quieto, vel levit tantum faucium motu gargarisando applicentur. Crudele enim est, & noxium quam maxime, dum chirurgi cogunt miseros ægros, ut fortiter gargarisent perpetuo; sic enim ruditer agitantur partes inflamatæ, unde potius gangræna, quam blanda resolutio exspectanda foret.

Ubi autem adeo tumuerunt partes, tan-tumque, & tam continuum est tenacis pituitæ stillicidium, ut ore clauso hæc continere nequeant ægri, per siphonem continuo hæc injici debent, ut caveatur partium inflammatarum exsiccatio & ariditas, & quantum fieri possit, omnia maneant perspirabilia. Vindit *Boerhaeius* in homine, cui tonsillæ & uvula inflammatae adeo tumebant, ut jamjam suffocandus videretur, assidua injectione per fistulam decocti emollientissimi noctes diesque

fa-

factum fuisse, ut mōrbum tolerare potuerit æger, donec rupto abscessu ex ipsis orci fau- cibus evaderet.

Cataplasmata ex emollientissimis parata collo applicantur, quia laxatis his partibus extrosum tumere possunt inflammatae consil- læ, sive minuitur fancium angustia.

Verum omnia hæc artis molimina tunc tantum adhibentur, quando valida inflam- natio has partes occupat; & imprimis, si satis intensa simul febris adsit. Quandoque enim contingit, levem catarrhosam inflammationem has partes obsidere absque multo tumore, & levi tantum asperitatis sensu; tunc solis di- fluentibus nitrofisis cum emollientibus datis cu- rari facile solet, absque sanguinis etiam mis- sione.

TRACHEOTOMIA.

In illis anginæ speciebus, ubi inflamma-
tio asperam arteriam, vel laryngem oc-
cupat, moriuntur ægri, quia impeditur
acris in pulmonem ingressus: inde enim ac-
cumulatur sanguis in pulmone, & venosi san-
guinis reditus a capite impeditur. Si ergo
poterit parari via aëri pulmonem ingressuro,

sum-

sumnum in his morbis periculum tollitur,
 & datur tempus ad curandam inflammationem
 has partes occupantem. Tentatur hoc primo
 valida missione sanguinis, & reliquis auxiliis
 de quibus in præcedentibus paragraphis di-
 cendum fuit; ut nempe inflammatarum partium
 tumor subito concidat, sicque tollantur, vel
 minuantur saltem multum impedimenta, quæ
 libero aëris ingressui in pulmonem obstabant.
 Ubi vero hæc remedia non adhibita fuerunt,
 vel tunc tantum, quando nimis invaluerat
 morbus; vel denique, si omnibus his tenta-
 tis, non minuantur symptomata, nihil super-
 est, quam ut certæ morti tradatur æger, vel
 per partem paretur aëri in pulmonem via.
 Cum autem per solam fistulam pulmonalem
 aër in pulmonem venire possit, patet, illud
 obtineri non posse, nisi ejus apertura fiat.
 Vocatur hæc operatio hinc *βρονχοτομή*, aliis
laryngtome, omnium optime autem *tracheo-*
tomia. Conditiones, quibus præsentibus ope-
 ratio hæc in ægri salutem potest institui, se-
 quentes sunt:

1. Requiritur, ut tumor inflammatoryus
 circa laryngem hæreat, vel in asperæ arte-
 riæ parte superiori, ut nempe infra locum
 affectum sectio possit fieri, uti satis pater.

Cog.

Cognoscimus autem, ubi hæreat malum, ex sensu ægri; & licet aliquid circa hanc rem dubii maneret, præstaret tamen in certo lethali angina anceps remedium experiri, quam nullum.

2. Ut cum spe fausti eventus sectio asperæ arteriæ fiat, requiritur, ut morbus recens sit: ubi enim diu duravit, metus est, ne immobili sanguine pulmonalis arteria infarcta jam sit, adeoque, facta licet via aeri pulmonem ingressuro, maneret tamen lethalis peripneumonia. Novimus autem tale malum adesse, si pulsos mollis, debilis, intermittens sit, & extrema corporis frigescant, tuncque non adhibenda facile est asperæ arteriæ sectio; quamvis enim illa mortem neutiquam acceleraret, tamen imputaretur ab ignavis & malevolis ægri exitium huic operationi, licet minime periculosæ, si periti chirurgi manus perficiatur.

3. Ob eandem rationem hac operatione abstinentum est, dum symptomata docent, gangrenam jam valide inflammationi successe.

Interim tamen præstat, nunquam hanc operationem tentare, nisi in consilium prius vocatis aliis medicis, qui testes esse possunt,
null-

nullam salutis spem superesse, nisi hoc tenetur: neque tamen certo sanitatem promitti posse; licet hoc fiat. Quod imprimis ideo monendum, quia in pessimis illis anginæ speciebus toties observatum fuit, morbum summo cum periculo in pulmonem verti.

Ipsa autem tracheotomiz operatio sequenti methodo tutissime peragitur.

1. Cum hæc operatio nunquam soleat institui, nisi in urgente maxime necessitate, & fere semper prius sanguinis missiones, aliaque remedia adhibita fuerint, non erit opus multa præparatione ante operationem ipsam, cum illa sufficient ad præcavendam inflammationem validam, quæ inflictum asperæ arteriæ vulnus sequi posset, & periculum ingens in mora sit.

2. Locus, ubi sectio fiet, feligitur ille, qui pollicis latitudine ab infimo margine cartilagineis thyroideæ distat.

3. Elevata tunc ab utroque latere asperæ arteriæ iutegumenta cultello discinduntur ad trium quatuorve digitorum transversorum longitudinem; sic ut angulus superior sectionis directe respondeat medio loco inferioris maxillæ; inferior vero sectionis angulus e directo jaceat cum emarginatione summitatis ossis sterni.

4. Separatis tunc eodem cutello remo-
tisque musculis, sternohyoideis & thyroi-
deis, qui tracheæ incubunt, separata pin-
quedine & tela cellulosa, nudatur aspera
arteria, atque interstitium membranaceum
inter tertium & quartum annulum cartila-
gineum pertunditur. Varias, atque graves
cautelas in hac parte operationis observandas
Illustr. Richterus a) tradidit. Atque primo
monet, ut a dissectione glandulæ thyroideæ
caveatur: „, Insignis plerumque sectionem
hujus glandulæ sequitur hæmorrhagia, haud
quidem periculosa, imo forsitan, si unicam in-
flammationem respicis, salubris; cum autem
inexpectata sit, & operationem turbet, cum
que glandula vulnerata sequenti die intume-
scat, tubulumque, per quem respirat æger,
vulneri arteriæ asperæ inhærentem, elevet,
extrahat, ægrumque in periculum suffocatio-
nis conjiciat, facile quoque conglutinatio-
nem haud promittat, & sic varia incommo-
da, varias difficultates pariat, quibus tamen
penitus carere hæc operatio dicitur, hanc
discendi glandulam non debere puto. Facile
illius læsionem caves, si loco, quo potes,
profundiori tracheam perforas, vel si huc
etiam descendit glandula, illam separas blan-
de

de, removes, & prope inferiorem illius marginem instrumentum in tracheam immittis. „
 Snadet etiam accuratam muscularum separationem; ita enim accuratius cognoscis, cu-
 nam loco lanceolam immittere debes, accu-
 ratius distinguis, an profunde satis, an non
 nimis profunde illa penetrant in asperam ar-
 teriam. Fieri enim potest, imprimis quan-
 do trachea multa pinguedine, vel cellulosa
 ob vicinam inflammationem turgida tegitur,
 ut profunde satis jam penetrasse lanceolam
 putes, quando nondum satis penetravit; uti
 quoque fieri contra potest, ut profunde satis
 nondum penetrasse instrumentum videatur,
 ubi satis jam penetravit, utque dum profun-
 dius illud adigis, lades posterius asperæ ar-
 teriæ latus, imo perfores, variaque pericu-
 la incurras, obvia imprimis in infantibus,
 quorum trachea ampla non est.“

a) Illustris Richteri, Observat. chirurg. fascic. II.
 Götting 1778.

5. Canaliculus, qui facta per lanceolam
 plaga asperæ arteriæ immittitur, non rotundus
 sed complanatus sic, qui vulnusculum eo ipso
 momento, quo infligitur, exacte claudit,
 omnemque viam sanguinis in asperam arte-

X 2 riam.

riam, aërisque in telam cellulosam intercipit. a)

a) Illustr. Richter l. c.

6. Proprium instrumentum Vir illustris sibi comparavit a), quo, qui utitur, facile, & celeriter, operationem peraget, lanceola nempe in vagina sua latentem; quod omnibus illis incommodis caret, quibus instrumentum illat, quod *Troiquart* vocatur, laborat,

a) Illustr. Richter l. c. p. 40. & Fig. I.

7. In angina membranacea, sectione longitudinali facta, extractionem illius pseudo membranæ felici effectu tentari posse, atque eadem operatione spasticam glottidis constrictiōnem posse tolli, magna cum probabilitate celeberrimus *Michaelis* a) contendit.

a) Celeber. Michaelis. l. c. p. 229.

8. Si deglutitio simul impossibilis fuerit, proderunt clysmata nutrientia; prius autem clysmate purgante eluenda sunt crassa intestina, ut nutrientia injecta commode retineri possint. Præ reliquis laudari solent carnium juscula addito pauxillo nitri, vel succo nitri, aut paucō sale marino. Cum autem *Sydenhamus* a) non tantum carnes, sed & parata ex his juscula in anginis severe prohibuerit; ex lacte diluto, lactis sero, decocto

ianis bene fermentati parari possent clysmata nutrientia. In juvēne angina laborante, qui ne guttulam liquidi deglutire poterat, s̄epius de die clysmā injiciendum curavit Illūstris Swietenius b), ex lacte aqua diluto paratum, tali cum effectu, ut per plures dies vires sustinere, & nimiam corporis exsiccationem cavere potuerit.

a) Sydenh. op.

b) Illust. Swieten. Comment. T. II. p. 691.

Pauca adhuc de angina inflammatoria notanda supersunt.

1. Peculiarem quibusdam esse in hunc morbum proclivitatem. Novit Illūstr. Swietenius a), tales homines, quibus bis in anno vere scilicet & autumno, hic morbus contingere solet; nisi vertente anno venæ sectione adhibita, vel purgante antiphlogistico sumpto, præcaverint.

a) Swietenius I. c. p. 665.

2. Prægressa vehementi inflammatione tonsillarum, majus subinde volumen inflammatae tonsillæ remanet, quin nulla functio inde laedatur: hinc etiam nulla remedia adhibenda sunt.

3. Subinde vero intra substantiam tonsillæ lympha coagulabilis effunditur, atque,

scirro similem, indolentem tumorem efficit.
Male resolvente remediorum apparatu hos
tumores adgredimur, nil his omnibus profe-
cturi; atque vires ægri potius destruimus,
quam tumorepm hunc resolvimus. Ipso tem-
pore paululum imminuuntur hi tumores, at-
que duriores evadunt.